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ИЗ КРИЗИСА – ЗА СЧЕТ БОГАТЫХ 

 
В исследовании рассматривается зарубежный опыт повышения верхней ставки=
подоходного налога с целью выхода из экономического кризиса в=OMMU–OMNP=ггK=
Для странI= имеющих прогрессивное подоходное налогообложение и повышавJ
ших верхнюю ставку подоходного налога в течение этого периодаI= проводится=
сопоставление динамики верхней ставки подоходного налога и темпа роста=
ВВПI=при этом учитывается изменение собираемости подоходного налога и деJ
фицита государственного бюджетаK=Также представлен обзор зарубежного опыJ
та внедрения налогов на роскошьK=Дается оценка перспективы возврата прогресJ
сивного налогообложения в РоссииK=
Ключевые слова: экономический кризисI=выход из кризисаI=верхняя ставка поJ
доходного налогаI==налог на роскошьI=налогообложение богатыхI=спад ВВПI=проJ
грессивное подоходное налогообложениеI=зарубежный опыт=
 

Введение 
=
СегодняI=когда становится все более очевиднымI=что в=OMMU–OMMV=гоJ

дах была только первая волна кризисаI= что ничего еще не закончилосьI=
как поспешили подумать многиеI= = остается открытым вопрос об эффекJ
тивных антикризисных мерахK=

Меры налогового характера являются важной частью финансовоJ
экономического инструментарияI= который может быть задействован для=
противодействия кризисуK=

Среди этих мер выделяются теI= которые могут быть направлены на=
увеличение фискальной нагрузки на богатыхK=Логика здесь проста и очеJ
виднаW=если денег не хватаетI=если есть бюджетные проблемыI=то богатые=
должны поделитьсяK= = Они не обеднеютI= а столь необходимые средства=
будут полученыK=

ОднакоI=насколько верен такой подход=–=следует оценитьI=в первую=
очередьI=на основании имеющегося опытаK=В последние годы целый ряд=
стран предпринял попытки увеличения фискальной нагрузки на богатыхK=
ДругиеI=напротивI=проявили в этом направлении определенную сдержанJ
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ностьK=Экономические результаты развития этих странI= которые явились=
следствиемI= безусловноI= и других мерI= являются важной информацией=
для анализа действенности мерI=направленных на увеличение фискальной=
нагрузки на богатыхK=

Если по-простомуI=то вопрос можно поставить следующим образомW=
можно ли выйти из кризиса за счет богатых? 

=
Изменение подоходного налогообложения 

=
Опыт России: перспектива возврата прогрессивного  

налогообложения 
Единая ставка налога на доходы физических лиц=–=NPB=–=была ввеJ

дена в России с= OMMN= годаK= До этого шкала не была плоскойI= а ставки=
варьировались от=NOB=до=PMB=в зависимости от величины доходаK=Однако=
прогрессия прежней шкалы во многом была формальнойI=налогоплательJ
щики с большими доходами находили возможность платить по миниJ
мальной=NOBJной ставкеK=

Как известноI= аргументация необходимости плоской шкалы с= NPBJ
ной ставкой была и пока остается прежнейW=это позволяет выводить дохоJ
ды из тениK=

ДействительноI= более чем щадящий характер такого налогообложеJ
ния= = является хорошей основой для=«обеления» =экономикиK =Но важно и=
другоеW=Россия по-прежнему отличается высоким уровнем расслоения наJ
селения по доходамI=чему способствует как раз плоская шкала подоходJ
ного налогообложенияK=

Однако этот важный аспект проблемы=–=необходимость более высоJ
кого налогообложения граждан с высокими доходами=–=не является предJ
метом данного исследованияK=

Опасения по поводу провала в сборе НДФЛ после введения единой=
NPBJной ставки не оправдалисьK= В первые годы после её введения ежеJ
годные сборы налога на доходы физических лиц прирастали на=ORJPMBK=
Процессу выхода бизнеса из тени был придан необходимый импульсK=

В целом можно констатировать успешность введения с= OMMN= года=
плоской=NPBJной шкалы подоходного налогообложенияK=

За более чем=NO=лет ее существования многократно предлагались заJ
конопроекты по введению прогрессивной шкалы НДФЛK= Только с= OMNM=
года можно выделить следующие предложенияW=

J= NO= января= OMNM= года законопроект №= PNMUMRJR= от партии КПРФ=
(ввести ставку= NMB= при доходе до= RO= тысK= рубK= в годI= NPB= при доходе=
свыше= RO= тысK= рубKI= NRB= –= свыше= SMM= тысK= рубK= в годI= NUB= –= свыше= =
NI4=млн рубK=в годI=OMB=–=свыше=NIU=млн рубK=в годFX==
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J= 4= августа= OMNM=законопроект №4NRVSNJR= от депутата Бакарякова=
А.ВK =Eустановить ставкиW =с доходов менее= SM =тысK =рубK =– =RBI =свыше= =
SM=тысK=рубK=–=NRBI=свыше=SMM=тысK=рубK=–=ORBI=свыше=P=млн рубK=–=PRBI=
свыше=NO=млн рубK=–=4RBFX==

J=NS=сентября=OMNM=проект №=4OUSRTJR=от партии эсеров=Eс доходов=
до=P=млн рубK=–=NPBI=свыше=P=млн рубK=–=ORBI=свыше=NR=млн рубK=–=PRBI=
свыше=PM=млн рубK=–=RMBX=ввести специальные ставки по ряду видов доJ
ходовFX==

J=U=июля=OMNN=проект №RTSRP4JR=от партии КПРФ=Eс годового дохода=
до=NOM=тысK=рубK=–=NMBI=свыше=NOM=тысK=рубK=–=NRBI=свыше=RMM=тысK=рубK=–=
ORBI=свыше=NIN=млн рубK=–=PRBI=свыше=OIV=млн рубK=–=4RBFX==

J=NS=февраля=OMNO=кандидат в президенты страны Михаил Прохоров=
(понизить до= MB= ставку НДФЛ для граждан с зарплатой менее= NM= тысK=
рублейI= =предусмотрев отдельную шкалу на доходы от наследования и=
даренияFK==

Также предлагались проекты по изменению ставки НДФЛ для отJ
дельных категорий граждан= –= для жителей Дальнего Востока и СибириI=
для не служивших в армииK=Все проекты были отклоненыK==

OR= октября=OMNP= года депутат ОK= Нилов от фракции= «Справедливая=
Россия»= внес еще один законопроект №= PSVSNUJS= по данному вопросу=
(для годовых доходов свыше=R =млн рубK =поднять ставку НДФЛ до=NUBI =
свыше=RM=млн рубK=–=OPBI=свыше=RMM=млн рубK=–=OUBFK=

Власти неоднократно на протяжении более=NO=лет подтверждали неJ
зыблемость= NPBJной плоской шкалыK= В= «Основных направлениях налоJ
говой политики Российской Федерации на=OMN4=год и на плановый период=
OMNR=и=OMNS=годов»I=одобренных Правительством Российской Федерации=
PM=мая=OMNP=годаI=в очередной раз было заявленоI=что в долгосрочном пеJ
риоде будет сохранена действующая система налогообложения доходов=
физических лиц с единой ставкой для большинства видов доходов в разJ
мере=NPBK=Было прямо сказаноI=что=«введение прогрессивной шкалы наJ
логообложения доходов физических лиц не планируется»K=

ОдновременноI=в Основных направлениях налоговой политики РосJ
сийской Федерации на=OMN4= год и на плановые=OMNR=и=OMNS= годы=Eот=PM=
мая= OMNP= годаF= отмеченоI= что за= OMNO–OMNP= ггK= в правила исчисления=
НДФЛ был внесен ряд измененийW=был расширен перечень доходовI=осJ
вобождаемых от обложения НДФЛI=ряд видов доходов были освобождеJ
ны от налогообложенияX=были упорядочены некоторые льготы по НДФЛK=
К последнему относится ограничение для освобождения от налогооблоJ
жения так называемых=«золотых парашютов»=–=выходные пособия теперь=
не подлежат обложению НДФЛ только в размере трехкратного среднего=
месячного заработкаI= а для работниковI= уволенных из организацийI= расJ
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положенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местноJ
стях=–=шестикратногоK=Таким образомI=был косвенно повышен НДФЛ для=
получателей=«золотых парашютов»K=

Однако уже в июне= OMNP= года на Петербургском международном=
экономическом форуме первый вице-премьер Игорь Шувалов неожиданJ
но заявилI=что отмена плоской шкалы НДФЛ возможнаI=но только за преJ
делами нынешнего политического цикла=–=после=OMNU=годаK=

Обращает на себя внимание тот фактI= что введение прогрессивной=
шкалы подоходного налогообложения увязывалось не с экономическимиI=
а с политическими причинамиK=

В ноябре=OMNP=года уже президент Владимир Путин не исключил пеJ
рехода в будущем к прогрессивной шкале подоходного налогообложенияK=
Такая шкала была названа=«более справедливой»I=хотя до этогоI=казалось=
быI=очевидная=«справедливость»=руководством страны не признаваласьK=

Более тогоI= в ежегодном Послании Президента РФ Федеральному=
Собранию=OMNO=года=EдекабрьF=даже утверждалосьI=что=«прогрессивкаI=как=
бы она внешне не смотрелась социально справедливойI= этой справедлиJ
вости не обеспечит»K=Также приводился традиционный аргумент о риске=
ухода от налогов в случае отмены плоской=NPBJной шкалыK=

Прозвучавшие в=OMNP=году заявления и возможности введения проJ
грессивной шкалы следует рассматривать как поворотный пункт в отноJ
шении такой перспективыK=

Необходимо учитыватьI=в каких конкретных экономических условиJ
ях были сделаны данные заявленияK=Летом-осенью=OMNP= года экономика=
России в своей динамике вышла на понижательную траекторию своего=
развитияW =от стагнации к рецессииK =ВВП страны в= P =квартале= OMNP =года=
вырос всего лишь на= NIOB= по сравнению с соответствующим периодом=
OMNO=годаK=

В таких условияхI=испытывая растерянность от никак не ожидавшеJ
гося властями падения темпов роста экономикиI= стали приниматься разJ
личного рода решенияI=которые должны переломить негативную динамиJ
ку развитияW=замораживание тарифов естественных монополийI=«распечаJ
тывание»=Фонда национального благосостоянияI=решения по пенсионной=
реформе и т.пK=

Перемена отношения==к=NPBJной плоской шкале дополняет этот пеJ
речень решений=OMNP=годаK=Кроме тогоI=введение прогрессивного налогоJ
обложенияI= по-видимомуI= стало рассматриваться и как способ смягчить=
проблему растущей дефицитности региональных и местных бюджетовI=
которые вынуждены были резко увеличить долговую нагрузку в целях=
безусловного выполнения целевых показателей социального развития из=
пакета президентских указов от мая=OMNO= годаK=Подоходный налог=–= это=
7 Общество и экономика, № 11-1O 
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налог для пополнения региональных и местных бюджетовI=а с помощью=
«прогрессивки»=можно попытаться увеличить доходы этих бюджетовK=

Однако не только экономика может сыграть роль в отказе от плоской=
NPBJной шкалыK=Выше уже обращалось внимание на высказывание первоJ
го вице-премьера Игоря Шувалова по поводу тогоI=что до=OMNU=годаI=то есть=
до очередных президентских выборовI=именно по политическим соображеJ
ниям власти ничего не собираются предпринимать с плоской шкалойK=

Однако именно эти же политические соображения с немалой степеJ
нью вероятности способны подвигнуть власти ввести прогрессивную=
шкалу налогообложения не послеI=а до=OMNU=годаI=потому что идея больJ
шего налогообложения богатыхI=а введение прогрессии налогообложения=
по праву ассоциируется именно с этимI=способно принести зачетные поJ
литические очкиI=стать своеобразным козырем в обеспечении так желаеJ
мой властями очередной преемственности властиK=

Плюс экономические причины= –= нахождение источников пополнеJ
ния доходов региональных и местных бюджетовK=

Таким образомI=вероятность отказа от плоской= NPBJной шкалы поJ
доходного налогообложения в ближайшие годы следует рассматривать=
как достаточно высокуюK=

Симптоматично и тоI=что решения о более высоком налогообложеJ
нии богатых уже постепенно принимаютсяW=в=OMNP=году был принят закон=
о значительном увеличении транспортного налога на дорогие автомобиJ
лиI= с= OMNR= годаI= с введением налога на недвижимость физических лиц=
увеличится налогообложение богатых и по этой линииK=

Так что введение прогрессивной шкалы подоходного налогообложеJ
нияI=что называетсяI=«в тренде»K=И это не рядоваяI=а ключевая мера в усиJ
лении фискальной нагрузки на богатыхK=

=
Зарубежный опыт повышения верхней ставки подоходного налога  

Повышение верхней границы подоходного налогообложения являетJ
ся самой популярной мерой в арсенале средствI=направленных на усилеJ
ние фискальной нагрузки на богатыхK=

Это не касается РоссииI=где относительно невысокая=NPBJная ставка=
подоходного налога остаетсяI=как было отмечено вышеI=пока незыблемойK==
ИI=тем не менееI=даже в России обозначается некоторое движение к переJ
смотру прежнего взгляда на тоI=что данную ставку трогать нельзяK=

Если в целях борьбы с финансово-экономическим кризисом в России=
дифференциация ставки подоходного налогообложения и установление=
её верхней границы на достаточно высоком уровне не рассматривалисьI=
то в других странахI =в подавляющем большинстве которых как раз есть=
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прогрессивная шкала подоходного налогообложенияI= можно найти приJ
меры тогоI= как за счет повышения верхней ставки подоходного налога=
(Приложение=NF=пытались противостоять кризисуK=

Страны с плоской системой налогообложенияI= которые изменяли=
ставку подоходного налога в= OMMUJOMNP= годах= EИсландияI= УкраинаI= ЛатJ
вияI=ЧехияI=ВенгрияF=рассматриваться не будутI=поскольку такие изменеJ
ния затронули все населениеI= а не только наиболее обеспеченные его=
слоиK=

=
2009-2011. Ирландия 
В Ирландии существует двухступенчатая система подоходного наJ

логаK= Зарабатывающие менее= POUMM= евро в год уплачивают подоходный=
налог по ставке=OMBI =более этой суммы=– =по ставке=4NBK =В бюджете на=
OMMV= год был введен новый экономический сборI= рассматриваемый праJ
вительством как ответ на кризисI= который представлял собой дополниJ
тельный налог с доходаW=с доходов более=NMM=тысK=евро в год=–=OB=и с доJ
ходов более=ORM=тысK=евро в год=–=PBK=Позже эти ставки были увеличены=
и с мая=OMMV=года вступили в силу новые ставки дополнительного сбора с=
доходовW=относительно доходовI=превышающих=TR=тысK=евро в год=–=4B=и=
превышающих=NT4IVU=тысK=евро в год=–=SBK==

Таким образомI=средняя максимальная дополнительная ставка в=OMMV=
году составила=RB=и суммарная максимальная ставка подоходного налога=
соответственно= 4SBK= В= OMNM= году изменений не вводилось и соответстJ
венно максимальная ставка подоходного налога составила=4TBK==

В=OMNN=году произошла трансформация дополнительного сбора с доJ
ходаW= вместо дополнительного экономического сбора= Eмаксимальная=
ставка=SB=с доходов более=NT4IVU=тыс.евро в годF=и сбора на услуги здраJ
воохранения=Eмаксимальная ставка=RB=с доходов более=TR=тысK=евро в годF=
ввели единый дополнительный сбор в размере=TB=с доходовI=превышаюJ
щих=NSIMNS=тысK=евро в годK=Трансформация коснулась всех получающих=
доход гражданI= для менее обеспеченных слоев населения также введен=
дополнительный сбор с дохода с меньшими процентными ставкамиK=ТаJ
ким образомI= в= OMNN= году произошло увеличение максимальной ставки=
подоходного налога с=4TB=до=4UB=для получающих доход более=POIU=тысK=
евро в год в случае отдельного индивида и до=SRIS=тысK=евро в год в слуJ
чае обоих работающих супруговI=при этом изменения затронули всех поJ
лучающих доход гражданK=

Несмотря на увеличение максимальной ставки подоходного налога в=
OMMV=и=OMNM=годахI=соотношение суммы подоходного налога к ВВП в эти=
годы сократилосьK=В=OMMU=году оно составляло=UIPBI=в=OMMV=году снизиJ
лось до=TIVB=и в=OMNM=году до=TISBK=Только повышение подоходного наJ

TG=
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лога для всех граждан в=OMNN=году позволило увеличить собираемость наJ
лога и подняло соотношение суммы подоходного налога к ВВП до=VIOBK=

Таким образомI= борьба с кризисом исключительно за счет богатых=
развернулась в Ирландии именно в= OMMV= годуK= В этом году рост максиJ
мальной ставки подоходного налога сопровождался углублением эконоJ
мического спадаK=Налогов суммарно было собрано даже меньшеI= чем до=
повышения верхней ставки подоходного налогаK=Только в=OMNM=году после=
подкрепления борьбы с кризисом комплексом мерI= включая денежные=
вливания в экономикуI=спад замедлилсяK=

=
РисK NK ИрландияK Динамика верхней ставки подоходного налога  

и темпа роста ВВПIB 

=
ИсточникW=fjcI=hmjd=

=
2010, 2012. Франция 
В=OMNM=году во Франции была увеличена верхняя ставка подоходноJ

го налога с=4MB=до=4NBI=что было связано с пенсионной реформой и отJ
числением добавленного= NB= в пенсионный фондK= Также были введены=
дополнительные сборы с дополнительных пенсийI= выплачиваемых отJ
дельными фирмами по ранее заключенным договорам пенсионерам= EпоJ
рядка= TMM= человекFK= При этом отношение доходов государства от подоJ
ходного налога к ВВП не изменилось и составило в=OMNM=году так жеI=как=
и в=OMMV=годуI=TISBK=

В= OMNO= году верхняя ставка подоходного налога была увеличена с=
4NB=до=4RBK=Президент Николя Саркози ввел дополнительные временные=
ставки подоходного налога для техI=кто зарабатывает в год более=ORM=тысK=
евро=–=PBI=более=RMM=тысK=евро=–=4B=E4NBH4B=4RBFK=Мера была введена=
временно до возвращения показателя объема бюджетного дефицита=
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Франции на уровень менее=PB=ВВПK=В итоге в=OMNO=году бюджетный деJ
фицит сократился с= RIPB= до= 4IUB= ВВПI= что превысило плановые= 4IRBK=
Одновременно наблюдалось существенное замедление экономического=
ростаK=

=
РисK OK ФранцияK Динамика верхней ставки подоходного налога  

и темпа роста ВВПIB 

 
ИсточникW=fjcI=hmjd=

 
Планы на 2013 год 
S =мая=OMNO =года во Франции на выборах выиграл Франсуа ОлландI =

представитель социалистической партииI=в предвыборной программе коJ
торого было обязательство введения=TRB= подоходного налога с богатых=
на=O=года с целью выхода из кризисаK=Такое нововведение было зафиксиJ
ровано в проекте Бюджета Франции на=OMNP=годK=

Однако=OM=декабря=OMNO=года Конституционный Совет Франции приJ
знал незаконным введение=TRB=подоходного налога с лицI=чей доход соJ
ставляет более=N=млн евро в годK=

OU= марта= OMNP= года в интервью телеканалу= ?ФрансJO?= президент=
Франции заявил о намерении возложить=TRB=налог на работодателейI=выJ
плачивающих зарплату сотрудникам в размере от=N=млн евро в годK=

Последствия ожиданий введения=TRB=подоходного налогаW=
J=уезжают=Eили обещают уехатьF=из страны представители высокоопJ

лачиваемых профессий и бизнесаI=среди которыхW=актер Жерар ДепардьеI=
актриса Моника Белучи и ее бывший муж режиссер Венсан КассельI=сеJ
мья МюльеI= владеющая сетью супермаркетов=AuchanI= один из пионеров=
электронной поп-музыки Жан-Мишель ЖаррI=богатейший человек ФранJ
ции=—=владелец холдинга=joet=eennessy=iouis=suitton=Бернар АрноX=
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J=назрела искусственная необходимость нанимать топ-менеджеров из=
других странX=

В итоге было принято решение не повышать ставку подоходного наJ
лога до=«выдающегося»=TRBJного порогаK=Однако свою негативную роль=
успело сыграть как повышение планки налога с=4NB=до=4RB=в=OMNO=годуI=
так и само намерение ввести=TRBJю ставкуK=

=
2010. Великобритания 
Опыт ВеликобританииI =казалось быI = =опровергает гипотезу о томI =

что повышение верхней ставки подоходного налогообложенияI= как миJ
нимумI=не способствует ускорению выхода из экономического кризисаK=

В=OMNM=году максимальная ставка подоходного налога в ВеликобриJ
тании была увеличена с= 4MB =до= RMB =для получающих годовой доход в=
размере более=NRM=тысK=фунтов стерлинговK=И в том же=OMNM=году ВеликоJ
британия показала= OBJный прирост ВВПI= что было значительно лучше=
острого кризисного= OMMV= годаI= когда было зафиксировано падение ВВП=
почти на=PIRBK=

Однако ключевыми всё-таки явились решения конца=OMMU=годаI =коJ
гда вся мировая экономика входила в острую фазу кризисаK=Именно тогда=
в Великобритании было принято решение отодвинуть на апрель=OMNN=года=
реализацию ранее принятого решения о= = повышении налоговой ставки=
для лицI=чьи доходы превышают=NRM=тысK=фунтов стерлингов в год=Eпотом=
сроки скорректировалиFK=

Этот пример обратного характера такжеI =но уже с другой стороныI =
является доказательством тогоI= что ужесточение налогового законодаJ
тельства для богатых не является в кризисный период палочкойJ
выручалочкойK=

Решения конца=OMMU=года в Великобритании о временном воздержаJ
нии от повышения налогообложения богатых позволили не только смягJ
чить падение экономики в наиболее остром кризисном= OMMV= годуI= но и=
явились одной из причин относительно успешного восстановления экоJ
номики Великобритании после первой волны кризисаK=

Справедливости ради следует признатьI= что такое восстановление=
было обеспечено не только решениями по налогообложению богатыхI=но=
и другими антикризисными мерамиW= рекапитализацией банковской сисJ
темыI= прямыми вливаниями дополнительной ликвидности посредством=
широкого арсенала операций Центрального банка и т.пK=

Важно отметитьI=что после=OMNM=года в Великобритании ужесточили=
налогообложение и менее обеспеченных слоев населенияW=основную ставJ
ку подоходного налога в=OMB=не изменялиI=но понижали предел ее приJ
менения с=PTI4=тысK=фунтов в=OMNM=году до=PO=тысK=фунтов в=OMNP=годуK=То=
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есть физические лицаI=получающие доход от=PO=тысK=фунтов до=PTI4=тысK=
фунтов в годI= стали платить подоходный налог не по основной ставке=
OMBI=а по повышенной в=4MBK=На=OMNN=год соотношение объема подоходJ
ного налога к ВВП изменилось лишь на= MINB= Eс= NM= до= NMINBFK= В= OMNN–
OMNO=годах рост ВВП замедлилсяK=

При этом соотношение поступлений от подоходного налога к ВВП=
не только не увеличилосьI=но даже снизилось с=NMI4B=до=NMBK=

==
РисK PK ВеликобританияK Динамика верхней ставки подоходного налога  

и темпа роста ВВПIB 

=
ИсточникW=fjcI=hmjd=

=
2010–2011, 201P. Португалия  
В Португалии в течение последних=4=лет верхняя ставка подоходноJ

го налога увеличивалась триждыK= Основной целью увеличения верхней=
ставки подоходного налога являлась необходимость сокращения бюджетJ
ного дефицитаK==

В=OMNM=году были увеличены все ставки подоходного налога и ввеJ
дена новая ставка= 4RIUUB= для физических лицI= зарабатывающих более=
NRM=тысK=евро в год=Eранее облагались по ставке в=4OBFK=В=OMNN=году возJ
росли все ставки подоходного налогаI =в том числе и максимальная до=
4SIRBK=В=OMNP=году число интервалов дохода сократили с=U=до=RI=ставка в=
каждом интервале в итоге вырослаI=в том числе максимальная ставкаI=коJ
торая теперь взимается и составляет= 4UB= с доходовI= превышающих= UM=
тысK=евроK=

В результатеI=в том числе такой политикиI=в Португалии в=OMNM–OMNN=ггK=
сокращался бюджетный дефицит с=JNMIOB=в=OMMV=гKI =до=JVIUB=в=OMNM=гK =и==
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J4I4B= в= OMNN= гK= Однако в= OMNO= году дефицит бюджета опять несколько=
возрос и составил=JSI4BK==

Соотношение суммы подоходного налога к ВВП в Португалии сниJ
зилось на=MINB=в=OMNM=году=Eс=RITB=до=RISBFI=затем увеличилось на=MIR=B=
(до=SINBFK=

Рост максимальной ставки подоходного налога в= OMNM–OMNP= годах=
сопровождался скачком вверх в темпах роста в=OMNM=году и последующим=
возвращением к экономическому спаду в=OMNN–OMNP= ггK=Причем глубина=
падения экономики в= OMNO =году была даже большейI =чем в= OMMV =годуW =J
PINTB= против= JOIVNBI= в= OMNP= году прогнозируется небольшое снижение=
темпов сокращения ВВПK=

=
РисK QK ПортугалияK  Динамика верхней ставки подоходного налога  

и темпа роста ВВПIB 

=
ИсточникW=fjcI=hmjd=

=
2010. Греция 
В=OMNM=году в Греции была введена новая система подоходного наJ

логообложенияK=В=OMMU=и=OMMV=снижались ставки подоходного налога для=
всех категорий граждан по доходамI=кроме самых обеспеченныхK=Доходы=
разделялись на две группыW=от трудовой деятельности и иныеI=для каждоJ
го вида доходов устанавливалась своя шкала ставокK=Максимальные ставJ
ки для каждого вида доходов составляли=4MBI=они применялись к гражJ
данамI=получающим трудовой доход более=TR=тысK=евро и/или нетрудовой=
доход более=TR=тысK=евро в годK==

Система подоходного налогообложенияI=введенная в=OMNM=годуI=преJ
дусматривала шкалу ставок для суммарного доходаW= трудового и нетруJ
довогоK=Максимальная ставка составляет=4RB=для суммарного дохода боJ
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лее=NMM=тысK=евро в годK=Для наименее обеспеченных граждан налоговые=
ставки стали нижеK==

Введение новой системы подоходного налогообложения являлось=
частью программы развития и стабильности экономики ГрецииI= направJ
ленной в том числе на снижение бюджетного дефицитаK=

Уровень бюджетного дефицита в стране действительно снизился в=
OMNM= году с= JNRISB= до= JNMITBK= Однако снизилось и соотношение суммы=
подоходного налога к ВВП на=MIPB=Eс=RITB=в=OMMV= году до=RI4B=в=OMNM=
годуFK=

Рост максимальной ставки подоходного налога в Греции с= 4MB= до=
4RB=в=OMNM=году экономике не помог и сопровождался углублением криJ
зиса==в=OMNM=и=OMNN=годахK==

=
РисK RK ГрецияK Динамика верхней ставки подоходного налога  

и темпа роста ВВПIB 

=
ИсточникW=fjcI=hmjd=

=
2011. Люксембург 
В Люксембурге подоходный налог складывается из основной ставки=

подоходного налога и дополнительного сбора в фонд занятостиK=В=OMNM=
году максимальная основная ставка подоходного налога составляла=PUB=с=
доходов более=PVIUUR=тысK=евроI=дополнительный взнос в фонд занятости=
составлял= OIRB= Eс суммы уплачиваемого подоходного налогаFK= ИтогоW=
общая максимальная ставка подоходного налога составила= PUIVRB=
EPUBHPUBGOIRBFK=

В=OMNN=году основная ставка подоходного налога повышена до=PVB=
и взимается с доходов более==4NITVP=тысK=евро в годK=Был повышен взнос в=
фонд занятости до=4BI=а для лиц с доходами более=ORM=тысK=евро до=SBK=
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Также ввели дополнительный сборI =расходуемый на борьбу с кризисомI =
составляющий=MIUBK=Этот сбор вводился временно на=OMNN=и=OMNO=годI=но=
позже на=OMNO=год был отмененK=В итоге новая максимальная ставка подоJ
ходного налога в Люксембурге в= OMNN= году составила= 4OIN4B= EPVB= H=
PVBGSBHMIUBFK=В=OMNO=году сбор на борьбу с кризисом отменили иI=соотJ
ветственноI= максимальная ставка подоходного налога составила= 4NIP4BK=
В=OMNP=году максимальный взнос в фонд занятости увеличили до=VB=Eдля=
лиц с доходом более= NRM= тысK= евроFI= итого общая максимальная ставка=
подоходного налога составила=4PISBK=

В=OMNN=году соотношение суммы подоходного налога к ВВП в ЛюкJ
сембурге увеличилось до=UIPBI=в=OMNM=году составляло=TIVBK=

При этом темп экономического роста Люксембурга в=OMNN–OMNO= ггK=
продолжал снижаться иI= согласно прогнозам МВФI=останется на низком=
уровне и в==OMNP=годуK=

=
РисK SK ЛюксембургK Динамика верхней ставки подоходного налога  

и темпа роста ВВПIB 

=
ИсточникW=fjcI=hmjd=

=
2012, 201P. Испания 
В=OMNN=году в Испании изменилась шкала прогрессивного подоходJ

ного налогаK=Были введены два новых интервалаK=Если ранее личный доJ
ход более=RPI4=тысK=евро в год облагался подоходным налогом по ставке=
4PBI= то теперь выделили три подинтервалаW=от=RP= тысK= евро до=NOM= тысK=
евро с прежней ставкой= 4PBI= от= NOM= тысK= евро до= NTR= тысK= евро ставка=
возросла до=44B=и свыше=NTR=тысK=евро в год со ставкой=4RBK=Таким обJ
разомI=максимальная ставка подоходного налога выросла до=4RBI=и измеJ
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нения в подоходном налогообложении коснулись только наиболее обесJ
печенных слоев населенияI=получающих доход свыше=NOM=тысK=евро в годK==

В= OMNO= году подоходный налог был увеличен для всех доходных=
групп населенияI= ставка возросла также неравномерноW= для наименее=
обеспеченных=–=на=MIRBI=для слоев со средним уровнем дохода=–=на=OJPBI=
для наиболее обеспеченных=–=на=SJNMBK=Ввели новый доходный интервал=
–=более=PMM=тысK=евроI=для которого была установлена ставка подоходного=
налога в=ROBK=

Основной причиной повышения налогов в= OMNN= и= OMNO= годах являJ
лась необходимость сокращения бюджетного дефицитаK=

Величина собранного подоходного налога в=OMNN=году снизиласьI=соJ
отношение суммы подоходного налога к ВВП в=OMNN=году не изменилось=
и составилоI=как и в=OMNMI=TI4BK=

Бюджетный дефицит несколько снизился в=OMNN=году=–=на=MIPB=Eс=J
VITB=до=JVI4BFI=но в=OMNO=еще больше снизился до=JNMISB=к ВВПK=

Рост максимальной ставки подоходного налога в= OMNN–OMNO= годах=
сопровождался углублением экономического спада= Eвключая прогнозы=
МВФ на=OMNP=годFK=

=
РисK TK ИспанияK Динамика верхней ставки подоходного налога  

и темпа роста ВВПIB 

=
ИсточникW=fjcI=hmjd=

=
Пример таких странI= как ИспанияI= Люксембург и других наиболее=

показателен с точки зрения демонстрации дестимулирующей роли повыJ
шенного налогообложения богатых в кризисный периодK==В ИспанииI=как=
можно видетьI= после провала экономики в= OMMV= году= Eпадение ВВП на=
4ISP=п.пKFI=в=OMNMJOMNN=годах наступила некая стабилизация=EВВП рос чуть=
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более=NIRB= ежегодноFK=Однако решение по повышению подоходного наJ
лога==для богатых явилось одной из причин тогоI=что в=OMNO=году эконоJ
мика расти пересталаK=

=
2012–201P Израиль 
В Израиле на протяжении периода= OMMS–OMNP=ггK= наблюдалось разJ

нонаправленное изменение ставок подоходного налогаK=
В=OMMSJOMNM=году ежегодное сокращение максимальной ставки подоJ

ходного налога с=4VB=до=4RB=на=Nп.пK=ежегодно сопровождалось ускореJ
нием роста экономики в= OMMT= годуI= затем замедлением экономического=
роста в=OMMU–OMMV=году и его ускорением в=OMNM=годуK=Темпы роста экоJ
номики в=OMMS–OMNO=ггK=в Израиле сохранялись положительнымиI=страна=
не вступила в рецессиюK=

В=OMNO=и=OMNP=годах максимальная ставка подоходного налога в ИзJ
раиле увеличиваласьK=В=OMNN=году она составляла=4RB=для физлиц с годоJ
вым доходом более=4UOITS=тысK=шекелейK=В=OMNO=году=–=4UB=для физлиц с=
доходом более= RMM= тысK= шекелейK= В= OMNP= году введен новый доходный=
интервал= – =для физлиц с годовым доходом более= UNNIRSN =тысK =шекелей=
ставка составляет=RMBK==

В=OMNO–OMNP=годах одновременно наблюдался рост ВВП ИзраиляK=
=
Рисунок UK ИзраильK Динамика верхней ставки подоходного налога  

и темпа роста ВВПIB 

=
ИсточникW=fjcI=hmjd=
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2012, 201P. Армения 
В= OMNO =году в Армении был повышен подоходный налог на= RBI =с=

OMB=до=ORB=с доходов физических лиц более=O=млн драмов в месяц=EпоJ
рядка=RPMM=доллKI=т.еK=около=RM=тысK=евро в годFK=

В= OMNP= году одновременно повысили верхнюю ставку подоходного=
налога до=OSB =и снизили границу действия такой ставки=– =доход более=
NOM=тысK=драмов= Eпорядка=POM=доллKFK=Ввиду тогоI=что ранее для физичеJ
ских лиц с доходом от=NOM=тысK=драмов до=O=млн драмов ставка подоходJ
ного налога была равна=OMBI=то последние изменения в подоходном налоJ
ге не столь обременяют самых богатых= Eрост ставки налога на= NBFI=
сколько среднюю доходную группу населения= = с доходами от= NOM= тысK=
драмов до=O=млн драмов=Eрост ставки на=RBFK=

Изменения в шкале подоходного налога в=OMNO=году происходили в=
рамках пенсионной реформыK= Помимо изменения шкалы подоходного=
налога эта часть реформы включала введение нового правила=–=подоходJ
ный налог является единым подоходным налогом=Eвбирающим в себя соJ
циальные платежиFI==уплату осуществляет работодательI=уплата произвоJ
дится в электронном видеK= Целью внедрения таких изменений было наJ
звано создание единой информационной системы по реальным доходам=
наемных рабочихI=а также упрощение системы подсчета и уплаты налогаK=

На фоне проведенных изменений в системе подоходного налогообJ
ложения ВВП Армении наращивал темпы роста в=OMNO=году и замедлитсяI=
согласно прогнозам МВФI==в=OMNP==годуK===

=
РисK VK АрменияK Динамика верхней ставки подоходного налога  

и темпа роста ВВПIB 

=
ИсточникW=fjcI=hmjd=
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201P. Финляндия 
В= OMNP= году в Финляндии на шкале подоходного налога выделили=

еще одну доходную группу с доходом от= NMM =тысK =евро в год= Eранее от=
TMIP=тысK=евроF=со ставкой подоходного налога на=OB=вышеI=чем в предыJ
дущей доходной группеK= ИтогоW= для физических лиц с доходами более=
NMM= тысяч евро в год ранее максимальная ставка подоходного налога=
складывалась из ставки налога в=OVITRB=федерального уровня и в среднем=
NVIORB=муниципального уровняI=а в=OMNP=из=PNITRB=федерального уровня=
и= NVIPUB= муниципального уровняK= Итого максимальная ставка подоходJ
ного налога увеличилась с=4VB=до=RNINPBK=Кроме того были заморожены=
границы доходных групп= Eранее они изменялись ввиду индексации на=
инфляциюFK=Таким образомI=для физических лиц с пограничным уровнем=
дохода произошло повышение==налогаK=

В предыдущие годы в Финляндии максимальная ставка подоходного=
налога несколько снижаласьI= что являлось частью политики стимулироJ
вания экономики в кризисK=В=OMNP=году правительство начало претворять=
политику бюджетных ограниченийI= включая увеличение налогов и сниJ
жение госрасходовK=

=
Понижение верхней ставки подоходного налога  

2009. Польша  
В Польше в качестве стимулирующей экономику меры был снижен=

подоходный налог для всех доходных групп населения=Eдля наиболее доJ
ходной с=4MB=до=POBI=для остальных до=NUBFK=В отличие от==многих друJ
гих стран Польша не вступила в рецессию в==кризис=OMMU–OMNM=ггK=

РисK NMK ПольшаK Динамика верхней ставки подоходного налога  
и темпа роста ВВПIB 

=
ИсточникW=fjcI=hmjd=
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2010. Хорватия 
В Хорватии в качестве поддерживающей бизнес меры в кризис в=

OMNM=году была снижена только максимальная ставка подоходного налога=
с==4RB=до=4MBK=В странах южной Европы в=OMNM=году наблюдалась полоJ
жительная динамика темпов ростаW= увеличение темпов роста= Eснижение=
темпов спадаF=экономики в среднем оказалось в Хорватии на=OIU=п.пK=выJ
шеI= чем в=OMMV= году= Eсредняя разность темпов роста экономик в=OMMV= и=
OMNM=годахFK=В Хорватии такой показатель составил более=R=п.пKI=что говоJ
рит о более быстром выходе Хорватии из рецессии по сравнению с друJ
гими странами регионаK=

=
РисK NNK ХорватияK Динамика верхней ставки подоходного налога  

и темпа роста ВВПIB 

=
ИсточникW=fjcI=hmjd=

 
2010. Дания 
В Дании в= OMNM= году был предпринят широкий спектр антикризисJ

ных мерI= в частностиI= была проведена налоговая реформаI= включающая=
снижение подоходного налога для всех групп населенияK= Максимальная=
ставка подоходного налога была снижена с=SOIOUB=до=RRIPUBK=

В результате применения комплекса антикризисных мерI= среди коJ
торых было и снижение ставок подоходного налогаI=темп роста экономиJ
ки существенно увеличилсяI =поднявшись с= JRITB =в=OMMV =году до=NISB =в=
OMNMK=
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РисK NOK ДанияK Динамика верхней ставки подоходного налога  
и темпа роста ВВПIB 

=
ИсточникW=fjcI=hmjd=

=
201P. Великобритания 
В Великобритании подоходный налог состоит из трех частейW=
J=налог на доходы от сбережений=Eпроцент от депозитов в банках и=

строительных инвестиционных компанияхI=национальные сберегательные=
счета и облигацииX=не облагаются налогом индивидуальные сберегательJ
ные счета и сберегательные сертификатыFX=

J=налог на доходы от дивидендов=Eс акций британских компанийI=но=
не с индивидуальных сберегательных счетовFX=

J=налог на иные доходы=Eналог трудового дохода и дохода от самозаJ
нятостиI=большинство видов пенсионных отчислений и рентных доходовI=
доходы от участия в трастахFK=

С=S=апреля=OMNP=года в Великобритании были снижены на=R=п.пK=наJ
логовые ставки по всем трем видам доходов и теперь они составилиW=
PTIRB=с доходов от дивидендовI=4RB=с доходов от сбережений и иных виJ
дов доходовK= Соответствующий проект годового бюджета был представJ
лен министром финансов Великобритании Джорджом Осборном=ON=марта=
OMNO=годаI=который в своей речи сказалI=что==?другого пути к восстановJ
лению не существуетK=Данный проект бюджета направлен на поддержку=
работающих домохозяйств и гражданI=ищущих работуK=Также он открыто=
поддерживает бизнес?K=Прежняя ставка в=RMB=носила временный характер=
(смK=рисK=PFK=

=
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201P. Греция 
В стране также началось снижение верхней ставки подоходного наJ

логаK= С= N= января= OMNP= года при превышении суммы доходов границы в=
4O=тысяч евроI= ставка подоходного налога составляет= 4OB= Eпредыдущая=
ставка=4RB=действовала при превышении доходом суммы в=NMM=тысK=евро=
в годFK=То есть для лицI=зарабатывающих более=NMM=тысK=евроI=произошло=
понижение подоходного налогаK=С точки зрения страны в целом ожидаетJ
ся увеличение сбора подоходного налога в этом году на= OIP= миллиарда=
евро=EсмK=рисK=RFK=

На протяжении последнего пятилетия увеличение максимальной=
ставки подоходного налога в превалирующем большинстве случаев приJ
водило к снижению собираемости этого налогаI= сокращению величины=
суммарного подоходного налога относительно ВВП и сопровождалось=
замедлением темпов роста ВВП или даже переходом к экономическому=
спадуK=

При этом негативные последствия попыток выхода из кризиса за=
счет богатых сопровождались миграцией наиболее успешных граждан=
страныI= перерегистрацией налоговых резидентов и выводом бизнеса из=
страныI=проблемой замещения топ-менеджеров зарубежными кадрамиK=

НапротивI=политика налогового стимулирования экономики в кризисI=
выражавшаяся или в отказе от повышения налогообложения богатых или=
даже в снижении соответствующей верхней ставкиI= содействовала более=
быстрому выходу из кризиса и меньшему замедлению темпов ростаK=

 
Налоги на роскошь Eпрестижное потреблениеF 

 
Опыт зарубежных стран 

В отличие от подоходного налога такие косвенные налогиI=как налог=
на роскошь= Eдорогие домаI =автомобилиI =яхты и т.дKFI =имеют прямое возJ
действие на узкие сегменты экономики= –= на производство данных конJ
кретных предметов роскошиK= Поэтому увеличение таких налоговI= казаJ
лось быI=не носит дестимулирующего эффекта относительно всей эконоJ
мики страныI==хотяI=как правилоI=сказывается на развитии отдельных==ее=
секторовI=производящих=«роскошь»K==

Однако здесь необходимо учитывать не только и не столько влияние=
на рост производства соответствующих предметов роскошиI= сколько=
влияние на настроение их обладателейK=

Налог на роскошь распространился во многих странах мираK=ПравдаI=
само понятие=«роскошь»=с целью налогообложения сильно различается в=
зависимости от рассматриваемой страныW=одни страны устанавливают наJ
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логи на такие предметы роскошиI=как изделия из кожи или шелкаI=ручки=
стоимостью свыше=NM =тысK =рублейI =другие же страны взимают налоги с=
дорогих автомобилей и недвижимостиI=частных самолетов и яхтI=финанJ
совых активовK==

Соответственно различаются и виды налоговI=взимаемых с роскошиW==
J=налогиI=взимаемые при приобретении роскоши=Eповышенные ставJ

ки НДС или налогов с продажI=акцизыI=специальные налоги на конкретJ
ные виды роскошиI= налоги на приобретение дорогостоящих элементов=
благосостоянияFX==

J=налогиI=взимаемые за владение роскошью=Eналог с благосостоянияI=
налог с недвижимости и т.дKFX=

J=налогиI=взимаемые при передаче роскоши=Eналог с прибыли от проJ
дажи благосостоянияI=налог с наследстваI=налог с дарения и т.дKFK=

Часть таких налогов успешно продолжает свое существованиеI=друJ
гая=–=имеет тенденцию к упразднениюK=

Повышенные ставки НДС действовали в странах-членах ЕС в=TMJVMJ
х годахK=Начиная с=NVVR= годаI=таких ставок не осталосьI= хотя система из=
трех ставок действует в некоторых странахK=НапримерI=в Португалии макJ
симальная ставка НДС составляет на материковой части= OPB= Eдругие=
ставки НДС в этом регионеW=NPB=и=SBFI=но называется она=«general»=или=
общаяI=распространяется на готовую еду и товарыI=не являющиеся предJ
метами первой необходимостиK=

Сокращение использования повышенных ставок НДС было связано с=
темI=что распространялись они на небольшие группы товаровI=приносили=
небольшой доход в бюджетI=но при этом имели значимые издержки адмиJ
нистрированияK=ОдновременноI=прогрессивная шкала НДС не всегда реалиJ
зовывалась в пропорциональное изменение цен соответствующих групп=
товаровI= поскольку розничные продавцы при устанавливании цен стараJ
лись снизить риски и с помощью различных наценок усредняли ценыK=

Тем не менееI=предметы роскоши облагаются налогом именно по данJ
ной повышенной ставке НДСK= В течение кризисных= OMMV–OMNN= ггK= среди=
стран ОЭСР из=P4=стран=NS=поднимали максимальную ставку НДСI=в=OMNO–
OMNP=ггK=S==из них повторно подняли верхнюю ставку НДСK=Стоит отметитьI=
что в мире в= OMNP=году верхнюю ставку НДС увеличили только=NN= стран=
(ИталияI= ВеликобританияI= ЧехияI= ФинляндияI= ИспанияI= ИзраильI= ИсланJ
дияI=НидерландыI=СербияI=КипрI=ЯмайкаF=и одна=EКолумбияF=снизилаK=ПоJ
вышение даже верхней ставки НДС воздействует практически на все насеJ
ление страныI=поскольку по максимальной ставке НДС облагается широкая=
группа товаровI= а не только роскошьK= С этой точки зрения эффективнее=
вводить и повышать акцизы на конкретные виды товаров=Eв том числе росJ
кошиFI=что имеет более узкое целевое воздействие на потребителейK=
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Акцизы приносят до=NOB=всех налоговых доходов государств ОЭСРK=
Однако чаще всего акцизы взимаются не на предметы роскошиI=а на алJ
когольныеI=табачные изделия и топливоK=Встречаются акцизы на товары и=
услуги игрового бизнесаI=на автомобили с кондиционерамиI=на сонарыI=на=
мотоциклы и т.дK= Тем не менееI= некоторые страны взимают акцизы с=
предметов роскошиK= =НапримерI=до=PM=августа=OMNP=года из всех индустJ
риально-развитых стран мира только Канада взимала акциз с ювелирных=
изделийK==

Среди стран ОЭСР в течение последних=PM=лет наблюдается тенденJ
ция отказа от налогов с благосостоянияK= В= VMJх годах половина стран=
ОЭСР взимала налоги с благосостоянияI= к= OMMMJм годам число таких=
стран составило около третиI=накануне финансового кризиса в=OMMS=году=
только три страны взимали такой налогW= ФранцияI= Норвегия и ШвейцаJ
рияK=В кризисные годы некоторые страны стали временно вводить вновь=
налог на благосостояние в целях поддержать бюджет=Eхотя в среднем таJ
кой налог составляет порядка= NB =бюджетных доходовFK =Среди таких=
странW= Исландия до= OMNM= EOMMSFI= Испания= EOMNNFI= Кипр= EOMNPFK= Среди=
странI=не являющихся странами ОЭСРI=такой налог=–=редкостьI=взимаетсяI=
напримерI=в ИндииK=

Тенденция ухода от налогообложения благосостояния объясняется=
простоK= Такие налоги сложно администрироватьK= Во-первыхI= возникает=
проблема с достоверностью информации о наличии благосостоянияW=легJ
ко скрыть как многие физические богатстваI= напримерI= бриллианты и=
другие драгоценностиI= так и многие финансовыеK= Во-вторыхI= сложной=
задачей является компетентная оценка рыночной стоимости элементов=
благосостоянияI=которые на данный момент не продаютсяI=и приходится=
приводить расчетные оценки их стоимостиK=

Тем не менее налоги на благосостояние остаются в ряде странI= поJ
скольку они отвечают принципу сокращения имущественного неравенстJ
ваX= стимулируют использовать имеющиеся активы более эффективноX= в=
процессе администрирования данного налога респонденты предоставляJ
ют информацию о своем благосостоянииI=что позволяет проводить сравJ
нения с предоставляемой информацией по другим видам налогов и исJ
ключать ряд случаев уклонения от налоговK=

Рассмотрим примеры налогообложения роскоши в разных странах=
мираK=

 
Азия 
В Таиланде к роскоши относятся ювелирные изделияI=золотые издеJ

лияI=часыI=очки и ручки=Eстоимостью=NMIMMM=батов и выше за один предJ
метFI= при покупке таких товаров уплачивается акциз в размере= ORJUMBK=
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При покупке автомобилей взимается также налог в зависимости от мощJ
ности двигателяI= самая высокая ставка= RMB= с автомобилей с объемом=
двигателя более=P=литров=Eпомимо этого при ввозе автомобиля также упJ
лачивается пошлина по ставке=UMB=и другие налогиI=итого суммарная веJ
личина налогов по отношению к первоначальной цене при покупке соJ
ставляет=POUBNFK==

В Индии взимается налог с благосостояния по ставке=NB=с благососJ
тоянияI= превышающего= P= млн рупий= Eпорядка= 4S= тысK= доллKFK= В Индии=
взимается акциз с роскошных автомобилей в размере=OTB=от стоимостиK=
Помимо этогоI=в Индии действует налог на роскошьI=взимаемый и измеJ
няемый в штатах самостоятельноI=ставки существенно различаютсяK==

 
Европа 
В Венгрии взимается налог на личное благосостояниеK= Введен с= N=

января=OMNM=годаK=Имеет прогрессивную шкалу налогообложенияK=Ставка=
составляет=MIORB=от рыночной стоимостиI=если последняя не превышает=
PM= млн форинтовX=MIPRB= –= если стоимость от=PM=до=RM= млн форинтовI= и=
MIRB =при стоимости= RM =млн форинтов и болееK =Исключение= – =собственJ
ностьI=являющаяся основным местом жительства и стоимостью менее=PM=
млн венгерских форинтов и иная собственность со стоимостью менее=NR=
млн венгерских форинтовK=Налог также взимается с водного и воздушноJ
го транспорта==и автомобилей с высокой мощностьюK=

Более тогоI=в Венгрии взимается налог на передачу недвижимости по=
прогрессивной шкале=Eстоимостью ниже=4=млн венгерских форинтов==по=
ставке=OBI=свыше=–=4BFK=Данный налог распространяется и на автомобиJ
ли и варьируется от=NU=до=PS=форинтов за=N=кубический сантиметр объема=
двигателя автомобиляK=

В Норвегии действует налог на благосостояниеI= который взимается=
как на федеральном уровне=EMI4BFI=так и на муниципальном=EMI4BJMITBF=
и распространяется на благосостояние стоимостью более=UTM=тысяч норJ
вежских крон= Eпорядка= NMU= тысK= евроF= для самостоятельного налогоплаJ
тельщика=Eдействует в два раза больший ценз для парыFK=Ценз индексируJ
етсяK= К составляющим благосостояния относят стоимость домаI= наличJ
ныеI= банковские депозитыI= сбережения в виде страховых и пенсионных=
плановI= корпоративные активыI= ценные бумагиK= Действует множество=
изъятий из налоговой базыI=стоимость недвижимости включается только=
в некоторой=EORB=или=4MBF=доле в налоговую базуK=

                                                   
N Данные Таможни Таиланда=httpWLLwwwOKcustomsKgoKthLCustomsJ
bngLmersonalsehiclesmermanentLmermanentfmportKjsp?menukme=mersonalmer=
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В Швейцарии налог на благосостояние взимается по различным ставJ
кам разными кантонамиK=Налогом облагаются объекты недвижимостиI=банJ
ковские счетаI=акции и другие ценные бумагиI=ипотечные и другие кредитыK=
Помимо этого существует и налог на недвижимостьI=который также варьиJ
руется по муниципалитетам и кантонам и составляет от=MIMRB=до=MIPB=от=
стоимости недвижимости в зависимости от ее величиныK=

В Португалии взимается транспортный налог по прогрессивной шкаJ
ле не только относительно выбросов СОOI=но и согласно объему двигателя=
(согласующегося с ценой автомобилейFW=с автомобилей объемом до=NORM=
кубK=смK=налог взимается по ставке=MIVO=евроI=свыше данного объема=–=по=
ставке=4IP4=евро за кубK=смK=Взимается при регистрации автомобиляK==

 
Латинская и Южная Америка 
В Мексике налог на роскошь установлен на уровне=RB=EдополнительJ

ноI= помимо НДСF= и распространяется на ряд товаровW= NF= копченая семгаI=
икра и угорьX=OF=конкретные виды мотоцикловX=PF=продукция парфюмерииI=
стрелковое оружиеI=шелковая и кожаная одеждаI=телевизоры с диагональю=
более=OR=дюймовX=4F=компьютерное оборудование со стоимостью более=OR=
тысK=песо=Eпорядка=OIT=тысK=долларов СШАFI=КПКI=видеокамерыX=RF=золото=
и ювелирные изделияX=SF=членство в гольф клубеX=TF=потребление в барах и=
ресторанахI=где доступен алкоголь=Eкроме вина и пиваFK=

Общественное мнение порицает введение налога на роскошь на комJ
пьютерную технику и питание в общественных местахI=поскольку эти каJ
тегории товаров/услуг сложно назвать роскошьюK==

Помимо налога на роскошьI=взимается налог на владение автомобиJ
лемI=который устанавливается по прогрессивной шкале в зависимости от=
стоимости автомобиляK=

В Чили действует= NRBJный дополнительный налог на товары росJ
кошиI=который относительно некоторых товаров=EзолотоI=платинаI=слоноJ
вая костьI= ювелирные изделияI= драгоценные камниI= а также синтетичеJ
ские и натуральные мехаF=взимается не только при первой покупкеI=но и=
при каждойK=

В Аргентине взимается дополнительный налог= NMJNOIRB= с импортJ
ных автомобилейI=стоимостью выше=NRM=тысK=аргентинских песо=Eпорядка=
OT=тысK=доллKFK=

 
Северная Америка 
В США и Канаде налог с недвижимости является местными налогаJ

миI=взимается налог за владение недвижимостью и налог за ее передачуI=
ставки варьируются в зависимости от штата/провинцииI= от типа недвиJ
жимостиI=существуют минимумыI=не облагаемые налогомK==
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Африка 
В Тунисе действует повышенная ставка НДС для товаров роскоши=

OVB=Eна другие товары=SJNUBFK=
В Алжире взимается дополнительная импортная пошлина с товаров=

роскошиK=
 
Следует отметитьI= что многие страны мира отказались в прошлом=

или отказываются от введения налогов на роскошь в текущее времяI=друJ
гие=–=тщательно продумывают условия взимания налога или используют=
уникальные для страны условияI= чтобы избежать ситуации массового=
ухода от налогаK==

Дело в томI=что гражданI=имеющих роскошь и эксклюзивные товары=
или недвижимостьI=можно подразделить на две группыK=Одни из них саJ
мостоятельно заработали и приобрели такие товары и способны оплатить=
налог на роскошьI= другие не имеют высоких доходов и получили такие=
предметы в дар или наследство или же покупали ихI= будучи в лучшем=
финансовом положенииI=а в настоящее время не способны оплатить налог=
на роскошьK=

Первая группа владельцев роскошиI=как правилоI=не только наиболее=
обеспеченнаяI=но и весьма предприимчиваяK=СоответственноI=вводя налог=
на роскошь относительно такой группы населенияI=необходимо тщательJ
но продумывать условия сбора налогаI=возможные схемы ухода от налогаI=
прогнозировать доходы в бюджет от его сбораI=чтобы доходы не оказаJ
лись ниже суммы издержек на введение и администрирование налогаI=
выплату пособий по безработице сокращенным работникам сферы произJ
водства роскошных товаровK==

Вторая группа владельцев роскоши фактически не способна оплаJ
тить налог на владение еюK=Здесь встает вопрос о социальной справедлиJ
вости налога на роскошьI= вынуждающей продавать законное имущество=
(напримерI= родовое поместьеF= = малообеспеченных гражданI= среди котоJ
рых также встречаются и социально незащищенные представители насеJ
ления=EпенсионерыI=матери-одиночки и т.дKFK=В данном случае возникает=
необходимость решения морально-этического вопросаW=какие группы наJ
селенияI= неспособные оплатить налог на роскошьI= необходимо поддерJ
жать и освободить от налогаI=а какие все-таки обложить налогом и вынуJ
дить тем самым продать эксклюзивную собственностьK=

Таким образомI= эффективное введение такого типа налогов требует=
тщательного анализа условий и нюансов введения налога на роскошьI=поJ
зволяющих учесть интересы различных групп населения и получить от=
взимания таких налогов чистый доходK=
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В том числе и по этой причине те незначительные изменения по наJ
логу на роскошьI= которые можно отметить в зарубежных странах в поJ
следние годыI=не могли иметь сколько-нибудь значимого влияния на экоJ
номическую динамику этих странK=

=
Россия: попытка внедрения 

Президент России==в своем послании к Федеральному Собранию=NO=
декабря=OMNO= года заявилI= что необходимо облагать престижноеI= демонJ
стративное потребление дополнительными налогами и поставил задачу=
перед правительством уже в первой половине=OMNP=года реализовать приJ
нятые принципиальные решения по так называемому налогу на роскошьI=
включая элитную недвижимость и дорогие автомобилиK=

 
Налог на дорогие автомобили 
OP= июля= OMNP= гK= опубликован принятый Государственной думой и=

одобренный Советом Федерации закон=k=ON4JФЗ=?О внесении изменений=
в статью= PSO= части второй Налогового кодекса Российской Федерации?I=
вступает в силу с=N=января=OMN4=годаK=

Согласно внесенным изменениямI=исчисление суммы транспортного=
налога будет производиться с учетом повышающего коэффициентаW=

NIN= –= в отношении легковых автомобилей средней стоимостью от= =
P=млн до=R=млн рублей включительноI=с года выпуска которых прошло от=
O=до=P=летX=

NIP= –= в отношении легковых автомобилей средней стоимостью от= =
P=млн до=R=млн рублей включительноI=с года выпуска которых прошло от=
N=года до=O=летX=

NIR= –= в отношении легковых автомобилей средней стоимостью от= =
P=млн до=R=млн рублей включительноI=с года выпуска которых прошло не=
более=N=годаX=

O =– =в отношении легковых автомобилей средней стоимостью от= =
R=млн до=NM=млн рублей включительноI= с года выпуска которых прошло=
не более=R=летX=

P =– =в отношении легковых автомобилей средней стоимостью от= =
NM=млн до=NR=млн рублей включительноI=с года выпуска которых прошло=
не более=NM=летX=

P =– =в отношении легковых автомобилей средней стоимостью от= =
NR=млн рублейI=с года выпуска которых прошло не более=OM=летK=

В сентябре= OMNP= по сравнению с сентябрем= OMNO= годаI= по данным=
Ассоциации Европейского БизнесаI= в России выросли продажи следуюJ
щих марок легковых и легких коммерческих автомобилей=Eсреди которых=
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есть со стоимостью более= P= млн рубKFW=gaguar=EHTBFI=jercedesJ
Benz=EдоH4RBFI=BjtEHOMBFI=fnfiniti=EHOPBFI=geep=EHOMBFK=

 
Налог на элитную недвижимость 
В России предполагается ведение налога на недвижимое имущество=

для физических лиц путем принятия поправок к законопроекту №RNTSPJ4=
«О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской=
Федерации»I=внесенный Минфином России в начале=OMNP=годаK=

Согласно Проекту поправок Правительства Российской Федерации к=
проекту федерального закона= k= RNTSPJ4= предусматривается прогрессивJ
ная шкала налога на недвижимое имущество для физических лицK= СоJ
гласно данным поправкам налоговые ставки устанавливаются мунициJ
пальными образованиями в пределахI= указанных в поправкахW=NF=для неJ
движимости с кадастровой стоимостью ниже=PMM=млн рублей устанавлиJ
ваются ставки=MINB=в отношении жилых помещенийI=MIPB=в отношении=
земельных участковI= приобретенных для= =сельскохозяйственного назнаJ
чения или жилищного строительства= Eвключая дачное и садоводческоеFX=
OF=при кадастровой стоимости более=PMM=млн рублей=–==MIRB=в аналогичJ
ных случаяхX=PF=NIRB=в отношении земельных участковI=кроме указанных=
в пункте=NX=4F=от=MIRB=до=NB=для зданийI=строенийI=сооруженийI=жилых и=
нежилых помещенийI=объектов незавершенного капитального строительJ
ства с кадастровой стоимостью более=PMM=млн рубK=

Важным аспектом поправок является расчет налога исходя из кадаJ
стровой стоимостиI= поскольку она наиболее приближена к рыночнойK=
Сейчас налог исчисляется исходя из инвентаризационной стоимостиI=коJ
торая в разы меньшеK=

Согласно расчетам ФНС РоссииI=которые делались исходя из данных=
РосреестраI=в среднем по РоссииI=при ставке=MIN=процентаI=налоговая наJ
грузка удвоится и составит=N4SS=рублей с квартиры вместо нынешних=SUS=
рублейNK=Что касается повышенной ставки налога на недвижимость с каJ
дастровой стоимостью более=PMM=млн рублейI=то этоI=безусловноI=попытка=
заставить богатых платить большеK =Однако порог в= PMM =млн рублей выJ
глядит явно завышеннымK= НеудивительноI= что таких объектов недвижиJ
мости даже в Москве наберется не более=NMMK 

 

                                                   
N==По данным Российской ГазетыI=httpWLLwwwKrgKruLOMNPLM4LO4LpopravkiJsiteJdokKhtml=
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Применение неналоговых механизмовK  
Отмена банковской тайны 

=
Отмена банковской тайны прямо не направлена на повышение фисJ

кальной нагрузки только на богатыхK=Это универсальная мераI=правоприJ
менительная практика по которой должна касаться всех гражданK=Однако=
очевидноI= что рядовых налогоплательщиков отмена банковской тайны=
волнует меньшеI=чем владельцев крупных состоянийK=Во-первыхI=потому=
что интерес к крупным авуарам всегда былI=есть и будет большеI=что не=
может сильно нравитьсяK= Во-вторыхI= некоторые крупные состояния гоJ
раздо с= = большей вероятностью имеют не вполне законное происхождеJ
ниеI=чего не скажешь в отношении рядовых банковских счетовK=

Поэтому отмену банковской тайны также справедливо рассматриJ
вать в арсенале мерI=направленных==на тоI=чтобы богатые платили большеK=

Международное сотрудничество в этой сфере началось уже давноK= =
OR=января= NVUU= года в Страсбурге была создана Конвенция о взаимной=
административной помощи в налоговой областиI= которая была открыта=
для ратификации странами Совета Европы и странами-участницами=
ОЭСРK=

По состоянию на середину ноября=OMNP=года Конвенцию подписали=
RU= странI= ратифицировали= –= PP= страны= EПриложение= OFK= В России готоJ
вится Проект федерального закона=?О ратификации Конвенции о взаимJ
ной административной помощи по налоговым делам?K=

Ратификация Конвенции позволит России рассчитывать на помощь в=
сборе информации о налоговой задолженности на территории странJ
участниц КонвенцииK=Подготовленный законопроект Российской ФедераJ
ции о ратификации Конвенции предполагает ряд оговорокI=включая ограJ
ничение перечня налоговI=относительно которых будет действовать КонJ
венцияI==

 
США 
С=N=января=OMNO=года вступил в силу закон США=«О раскрытии иноJ

странных счетов для целей налогообложения»= EThe= coreign=Account= Tax=
Compliance=Act=—=cATCAFK==Согласно этому закону иностранные финанJ
совые институты должны предоставлять сведения о счетах американских=
клиентов Налоговой Службе США=EfopFK=NT=января=OMNP=года были опубJ
ликованы= R44= страницы= «Окончательных правил»= Департамента казнаJ
чейства США по применению данного законаK=Эти правила вступят в сиJ
лу с начала=OMN4=годаK==

Закон принят с целью снижения возможностей резидентов США укJ
лоняться от налогов с доходовI=получаемых за рубежомK==

http://static.consultant.ru/obj/file/doc/fz_050713-2.rtf
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Европа 
В Брюсселе в мае=OMNP=года прошел саммит=OT=стран ЕСI=на котором=

был рассмотрен вопрос и принято решение об отмене банковской тайны в=
ЕвропеK=Согласно оценкам экспертовI=отмена банковской тайны приведет=
к росту поступлений налогов примерно на= N= трлн евроK= Принятая мера=
должна вступить в действие к концу=OMNP=годаK==

Следующие государства продолжили переговоры относительно отJ
мены банковской тайныW= Сан-МариноI= АндорраI= ЛихтенштейнI= МонакоI=
ШвейцарияK==

На середину ноября=OMNP=года относительно указанных=R=государств=
сложилась следующая ситуацияK=Швейцария подписала=NR=октября=OMNP=гKI=
а Андорра= R= ноября= OMNP= гK= = Конвенцию о взаимной административной=
помощи по налоговым деламK=Ожидается ратификация Конвенции в этих=
странахK=

NM=ноября=OMNP=года Сан-Марино сообщил о решении подписать соJ
глашение с Организацией по безопасности и сотрудничеству в Европе=
(ОБСЕF=об обмене информацией со странами-членами ОБСЕ относительJ
но состоянийI=предположительно являющихся результатом уклонения от=
уплаты налоговI =находящихся в сейфах Сан-МариноK =Официальное подJ
писание соглашения состоится=ON=ноября в Джакарте=EИндонезияF=в ходе=
Глобального форума по вопросам прозрачности и обмена информацией в=
налоговой сфереK= Соглашение предполагает активное сотрудничество в=
административно-финансовой сфереI= в том числе обмен информациейI=
доступ контролирующих органов иностранных государств к информацииI=
документации и банковским хранилищамI= находящимся на территории=
Сан-МариноI=содействие со стороны государственных органов РеспублиJ
ки иностранным государствам по вопросам взимания и отправки налогов=
в странуI= гражданами которой являются предполагаемые налоговые укJ
лонистыK=

Лихтенштейн и Монако пока не предприняли официальных шагов по=
отмене банковской тайныK=

 
Россия 
С принятием федерального закона РФ №VTJФЗ от=OVKMSKOMNO=«О внеJ

сении изменений в часть первую и часть вторую налогового кодекса РосJ
сийской Федерации и статью=OS=федерального закона=«О банках и банковJ
ской деятельности»=институт банковской тайны в России постепенно ослаJ
беваетK= Согласно статье=P= указанного законаI=налоговыми органами могут=
быть запрошены справки о наличии счетовI=вкладов=EдепозитовF=и=EилиF=об=
остатках денежных средств на счетахI= вкладах= EдепозитахFI= выписки по=
операциям на счетахI= по вкладам= EдепозитамF= организацийI= индивидуальJ
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ных предпринимателей и физических лицI= не являющихся индивидуальJ
ными предпринимателямиI= в банкеI= справки об остатках электронных деJ
нежных средств и о переводах электронных денежных средств организаJ
цийI=индивидуальных предпринимателей и физических лицI=не являющихJ
ся индивидуальными предпринимателямиI= в банке на основании запроса=
уполномоченного органа иностранного государства в случаяхI= предусмотJ
ренных международными договорами Российской ФедерацииK==

Год спустя был принят федеральный закон №NP4JФЗ от=OUKMSKOMNP=
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской=
Федерации в части противодействия незаконным финансовым операциJ
ям»K=Согласно статье=N=данного законаI=банковская тайна в России может=
быть нарушена и сведения о счетах гражданI=предпринимателей и юридиJ
ческих лиц могут быть переданы в налоговые органыI=а при наличии суJ
дебного решения в правоохранительные органыK=УстановленоI=что справJ
ки по операциям и счетам юридических лиц и индивидуальных предприJ
нимателейI=по операциямI=счетам и вкладам физических лиц выдаются на=
основании судебного решения кредитной организацией должностным лиJ
цам органовI=уполномоченных осуществлять оперативно-розыскную деяJ
тельностьI= при выполнении ими функций по выявлениюI= предупреждеJ
нию и пресечению преступлений по их запросамI=направляемым в суд в=
порядкеI=предусмотренном статьей=V=Федерального закона от=NO= августа=
NVVR=года=k=N44JФЗ=?Об оперативно-розыскной деятельности?I=при налиJ
чии сведений о признаках подготавливаемыхI= совершаемых или соверJ
шенных преступленийI= а также о лицахI= их подготавливающихI= соверJ
шающих или совершившихI= если нет достаточных данных для решения=
вопроса о возбуждении уголовного делаK= Перечни указанных должностJ
ных лиц устанавливаются нормативными правовыми актами соответстJ
вующих федеральных органов исполнительной властиK=

Также установленоI=что сведения о наличии счетовI=вкладов=EдепозиJ
товF=и/или об остатках денежных средств на счетахI=вкладах=EдепозитахFI=
по операциям на счетахI= по вкладам= EдепозитамF= организацийI= гражданI=
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования=
юридического лицаI=физических лицI=предоставляются кредитной органиJ
зацией налоговым органам в порядкеI= установленном законодательством=
Российской Федерации о налогах и сборахK=

Причем информацию о наличии и состоянии счета можно передаJ
вать по судебному решению без уведомления владельца счетаK=С другой=
стороныI=суды должны опубликовывать сведения по всем рассмотренным=
делам и решениям по ним на своих сайтахK=Получение выписки о движеJ
нии денежных средств по счету потребует отдельный мотивированный=
запрос с более сложной судебной процедурой согласованияI=которая поJ
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требует сначала возбуждения налоговой проверки в отношении владельца=
счета и соответственно его уведомления о начале такой проверкиK==

Принятие правовой нормы о передаче информации о счетах физичеJ
ских и юридических лиц вызвало==недовольство общественностиI=однако=
она соответствует рекомендациям международных организацийI= в частJ
ности ФАТФ=EГруппы разработки финансовых мер борьбы с отмыванием=
денегFI=и требованиям=dOMK=

Также в законе №=NP4JФЗ вводится понятие=«бенефициарный владеJ
лец»=–=«физическое лицоI=котороеI=в конечном счетеI=прямо или косвенно=
(через третьих лицF=владеет=Eимеет преобладающее участие более=OR=проJ
центов в капиталеF=клиентом=–=юридическим лицом либо имеет возможJ
ность контролировать действия клиента»K=Теперь клиенты банков обязаJ
ны сообщать о наличии у них бенефициаровI=а==банки должны идентифиJ
цировать всю цепочку реальных собственниковK= В случае сомнений в=
«чистоте»= размещаемых денежных средств банк имеет право отказать в=
открытии счетаI= то же касается и лицI= подозреваемых в= «террористичеJ
ской деятельности»K 

 

Выводы 
NK Опыт странI=в которых в явной форме реализовывались в качестве=

антикризисных мерыI= направленные на повышение фискальной=
нагрузки на богатыхI=свидетельствуетI=скорееI=о негативном влияJ
нии этих мер на экономический ростK=Из кризиса за счет богатых=
выходить не получалось и не получитсяK=

OK Повышение налогообложения богатых и иные меры способны=
только незначительно улучшить некоторые экономические покаJ
зателиI=к примеруI=бюджетного дефицитаK=Однако такое повышеJ
ние не оказывает решающего влияния на изменение экономичеJ
ской динамикиK= Доля же собранных налогов по отношению к=
ВВПI=как правилоI=даже снижаласьK=

PK Рост/спад в экономике зависят от множества факторовI= и фисJ
кальная нагрузка на богатых является только одним из нихK=ВажJ
ность данного фактора предопределяется темI=чтоI=во-первыхI=вес=
того же подоходного налога в налоговых поступлениях значитеJ
лен иI= соответственноI= если его собираемость ввиду повышения=
налоговой нагрузки падаетI= это неблагоприятно сказывается на=
экономикеK=Во-вторыхI=повышение фискальной нагрузки на богаJ
тых демотивирует последнихI=ониI=как правилоI=крупные бизнесJ
меныI=идут на снижение предпринимательской активности или на=
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сворачивание бизнеса в родной стране и перевод его заграницуK=И=
то и другое тормозит экономический ростK=

4K Повышение фискальной нагрузки на богатых в условиях кризиса=
и даже= =сползания в него являетсяI=как бы это ни показалось неJ
справедливымI=ошибкойK=

RK Повышать налогообложение богатыхI=реально усиливать иные соJ
ответствующие меры фискальной нагрузки=EтамI=где есть резервыF=
необходимо не в кризисные=EпредкризисныеF=временаI=а в условиJ
ях стабильного экономического развитияK=
Россия упустила это время накануне кризисаI=начавшегося в=OMMU=
годуK=Теперь=«окно возможностей»=откроется только после выхоJ
да из экономического кризисаK=

SK Перспективы введения в России прогрессивной шкалы подоходJ
ного налогообложения в ближайшие годы=Eдо=OMNU=годаF=следует=
оценивать как высокиеK=
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Приложение 1 
Верхние ставки личного подоходного налога 

Страна/группа стран 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 
Afghanistan OM= OM= OM= OM= OM= OM= ==
Albania == == == == == == ==
Angola NR= NR= NR= NR= NT= NT= NT=
Argentina PR= PR= PR= PR= PR= PR= PR=
Armenia OM= OM= OM= OM= OM= OM= OR=
Aruba SMIMS= RUIVR= RUIVR= RUIVR= RUIVR= RUIVR= RUIVR=
Australia 4T= 4R= 4R= 4R= 4R= 4R= 4R=
Austria RM= RM= RM= RM= RM= RM= RM=
Bahamas M= M= M= M= M= M= M=
Bahrain M= M= M= M= M= M= M=
Bangladesh OR= OR= OR= OR= OR= OR= OR=
Barbados == == == == == == PR=
Belarus PM= PM= PM= NO= NO= NO= NO=
Belgium RM= RM= RM= RM= RM= RM= RM=
Bermuda M= M= M= M= M= M= M=
Bolivia == == == == == == ==
Bonaire == == == == == == ==
Bosnia and eerzegovina == == == == == == ==
Botswana OR= OR= OR= OR= OR= OR= OR=
Brazil OTIR= OTIR= OTIR= OTIR= OTIR= OTIR= OTIR=
Bulgaria O4= O4= NM= NM= NM= NM= NM=
Cambodia == == == == == == ==
Canada OV= OV= OV= OV= OV= OV= OV=
Cayman fslands M= M= M= M= M= M= M=
Chile 4M= 4M= 4M= 4M= 4M= 4M= 4M=
China 4R= 4R= 4R= 4R= 4R= 4R= 4R=
Colombia PUIR= P4= PP= PP= PP= PP= PP=
Costa oica NR= NR= NR= NR= NR= NR= NR=
Croatia 4R= 4R= 4R= 4R= 4M= 4M= 4M=
Curacao == == == == == == ==
Cyprus PM= PM= PM= PM= PM= PR= PR=
Czech oepublic PO= PO= NR= NR= NR= NR= NR=
aenmark RV= RV= SOIOU= SOIOU= RRIPU= RRIPU= RRIPU=
aominican oepublic == == == == == == ==
bcuador OR= OR= PR= PR= PR= PR= PR=
bgypt P4= OM= OM= OM= OM= OM= OM=
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Страна/группа стран 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 
bl palvador == == == == == == ==
bstonia == == ON= ON= ON= ON= ON=
ciji PN= PN= PN= PN= PN= PN= PN=
cinland RNI4= RN= RMIT= 4VIU= 4VIS= 4VINT= 4V=
crance 4M= 4M= 4M= 4M= 4N= 4N= 4R=
deorgia NO= NO= OR= OM= OM= OM= OM=
dermany 4O= 4R= 4R= 4R= 4R= 4R= 4R=
dibraltar 4O= 4M= 4M= 4M= 4M= 4M= 4M=
dreece 4M= 4M= 4M= 4M= 4R= 4R= 4R=
duatemala PN= PN= PN= PN= PN= PN= PN=
duernsey OM= OM= OM= OM= OM= OM= OM=
eonduras OR= OR= OR= OR= OR= OR= OR=
eong hong NS= NS= NR= NR= NR= NR= NR=
eungary PS= PS= PS= PS= PO= NS= NS=
fceland PSIT= PRIT= PRIT= PTIO= 4SINO= 4SION= 4SIO4=
fndia PM= PM= PM= PM= PM= PM= PM=
fndonesia PR= PR= PR= PM= PM= PM= PM=
freland 4O= 4N= 4N= 4S= 4T= 4U= 4U=
fsle of jan NU= NU= NU= NU= OM= OM= OM=
fsrael 4V= 4U= 4T= 4S= 4R= 4R= 4U=
ftaly 4P= 4P= 4P= 4P= 4P= 4P= 4P=
gamaica OR= OR= OR= OR= PR= OR= OR=
gapan RM= RM= RM= RM= RM= RM= RM=
gersey OM= OM= OM= OM= OM= OM= OM=
gordan OR= OR= OR= OR= OR= N4= N4=
hazakhstan OM= NM= NM= NM= NM= NM= NM=
henya == == == == == == PM=
horeaI oepublic of PR= PR= PR= PR= PR= PR= PU=
huwait M= M= M= M= M= M= M=
iatvia OR= OR= OR= OP= OS= OR= OR=
iibya == == == == == == ==
iiechtenstein == == == == == == ==
iithuania PP= OT= O4= NR= NR= NR= NR=
iuxembourg PV= PV= PV= PV= PV= 4O= 4NIP4=
jacau NO= NO= NO= NO= NO= NO= NO=
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Страна/группа стран 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 
jacedonia O4= NO= NM= == == == ==
jalawi PM= PM= PM= PM= PM= PM= PM=
jalaysia OU= OU= OU= OT= OS= OS= OS=
jalta PR= PR= PR= PR= PR= PR= PR=
jauritius PM= OOIR= NR= NR= NR= NR= NR=
jexico OV= OU= OU= OU= PM= PM= PM=
jontenegro == == == == == == ==
jozambique PO= PO= PO= PO= PO= PO= PO=
kamibia == PR= PR= PT= PT= PT= PT=
ketherlands RO= RO= RO= RO= RO= RO= RO=
kew wealand PV= PV= PV= PU= PRIR= PP= PP=
kigeria == == == == == O4= O4=
korway 4TIU= 4TIU= 4TIU= 4TIU= 4TIU= 4TIU= 4TIU=
lman M= M= M= M= M= M= M=
makistan PM= OM= OM= OM= OM= OM= OM=
manama OT= OT= OT= OT= OR= OR= OR=
mapua kew duinea 4R= 4O= 4O= 4O= 4O= 4O= 4O=
maraguay == == == == == == ==
meru PM= PM= PM= PM= PM= PM= PM=
mhilippines PO= PO= PO= PO= PO= PO= PO=
moland 4M= 4M= 4M= PO= PO= PO= PO=
mortugal 4O= 4O= 4O= 4O= 4RIUU= 4SIR= 4SIR=
natar M= M= M= M= M= M= M=
oomania NS= NS= NS= NS= NS= NS= NS=
oussia NP= NP= NP= NP= NP= NP= NP=
paba == == == == == == ==
pamoa == == == == == == ==
paudi Arabia M= M= M= M= M= M= M=
perbia NM= NR= NR= NR= NR= NR= NR=
pingapore OM= OM= OM= OM= OM= OM= OM=
plovak oepublic NV= NV= NV= NV= NV= NV= NV=
plovenia RM= 4N= 4N= 4N= 4N= 4N= 4N=
pouth Africa 4M= 4M= 4M= 4M= 4M= 4M= 4M=
ppain 4R= 4P= 4P= 4P= 4P= 4R= RO=
pri ianka == == == == == == ==
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Страна/группа стран 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 
pt bustatius == == == == == == ==
pt jaarten == == == == == == ==
pudan OM= OM= NR= NR= NR= NR= NR=
pweden RSIUO= RSITT= RSISS= RSIT4= RSIRS= RSIRR= RSIS=
pwitzerland 4MI4= 4MI4= 4M= 4M= 4M= 4M= 4M=
pyria OM= OM= OM= OM= OO= OO= OO=
qaiwan 4M= 4M= 4M= 4M= 4M= 4M= 4M=
qanzania PM= PM= PM= PM= PM= PM= PM=
qhailand PT= PT= PT= PT= PT= PT= PT=
qrinidad and qobago OR= OR= OR= OR= OR= OR= OR=
qunisia PR= PR= PR= PR= PR= PR= PR=
qurkey PR= PR= PR= PR= PR= PR= PR=
rganda == == == PM= PM= PM= 4M=
rkraine NP= NR= NR= NR= NR= NT= NT=
rnited Arab bmirates M= M= M= M= M= M= M=
rnited hingdom 4M= 4M= 4M= 4M= RM= RM= RM=
rnited ptates PR= PR= PR= PR= PR= PR= PR=
rruguay M= OR= OR= OR= OR= OR= PM=
sanuatu == == == == == == ==
senezuela P4= P4= P4= P4= P4= P4= P4=
sietnam 4M= 4M= 4M= PR= PR= PR= PR=
vemen OM= OM= OM= OM= OM= NR= NR=
wambia == == == == == == ==
wimbabwe PSIMR= 4UIVP= 4UIVP= PSIMR= PSIMR= PSIMR= 4SIPR=
Africa average OVITP= OVI4R= OUI4N= OTIT= OTIUR= OTIRU= OVIMV=
korth America average PO= PO= PO= PO= PO= PO= PO=
Asia average OVIM4= OUIO= OUIS4= OTIVS= OTIVS= OTIRO= OUIOV=
burope average PRIUR= PRIOP= P4= PPIUN= P4IP= P4IMT= P4IP4=
iatin America average PNIN4= PMIP4= PMIV= PMIV= PNIRP= PMIV= PNI44=
lceania average 4MIR= PVIOR= PVIOR= PV= PUIPU= PTITR= PTITR=
br average PVIT= PVINN= PTIOU= PSITP= PTIO= PSIVV= PTIPS=
lbCa average 4NIUU= 4NI44= 4MIPV= 4MIOS= 4MITS= 4MI4= 4MIUU=
dlobal average POITO= PO= PNISO= PNION= PNI4V= PNIMV= PNIT=

ИсточникW=hmjdI=fndividual=income=tax=rates=table=
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Приложение 2  

СтраныI подписавшие и/или ратифицировавшие Конвенцию  
о взаимной административной помощи в налоговой области 

Государства   Подпись  Ратификация  Вступил в силу  
  == == ==

Государства члены Совета Европы 
  == == ==
Австрия   OVLRLOMNP=== ==== ====
Азербайджан   OSLPLOMMP=== PLSLOMM4=== NLNMLOMM4===
Албания   NLPLOMNP=== ULULOMNP=== NLNOLOMNP===
Андорра   RLNNLOMNP=== ==== ====
Армения   ==== ==== ====
Бельгия   TLOLNVVO=== NLULOMMM=== NLNOLOMMM===
Болгария   ==== ==== ====
Босния и Герцеговина   ==== ==== ====
Великобритания   O4LRLOMMT=== O4LNLOMMU=== NLRLOMMU===
Венгрия   ==== ==== ====
Германия   NTL4LOMMU=== ==== ====
Греция   ONLOLOMNO=== OVLRLOMNP=== NLVLOMNP===
Грузия   NOLNMLOMNM=== OULOLOMNN=== NLSLOMNN===
Дания   NSLTLNVVO=== NSLTLNVVO=== NL4LNVVR===
Ирландия   PMLSLOMNN=== OVLRLOMNP=== NLVLOMNP===
Исландия   OOLTLNVVS=== OOLTLNVVS=== NLNNLNVVS===
Испания   NOLNNLOMMV=== NMLULOMNM=== NLNOLOMNM===
Италия   PNLNLOMMS=== PNLNLOMMS=== NLRLOMMS===
Кипр   ==== ==== ====
Латвия   OVLRLOMNP=== ==== ====
Литва   TLPLOMNP=== ==== ====
Лихтенштейн   ==== ==== ====
Люксембург   OVLRLOMNP=== ==== ====
Македония  
(бывшая Югославская 
РеспубликаF ==== ==== ====
Мальта   OSLNMLOMNO=== OVLRLOMNP=== NLVLOMNP===
Молдова   OTLNLOMNN=== O4LNNLOMNN=== NLPLOMNO===
Монако   ==== ==== ====
Нидерланды   ORLVLNVVM=== NRLNMLNVVS=== NLOLNVVT===
Норвегия   RLRLNVUV=== NPLSLNVUV=== NL4LNVVR===
Польша   NVLPLNVVS=== ORLSLNVVT=== NLNMLNVVT===
Португалия   OTLRLOMNM=== ==== ====
Россия   PLNNLOMNN=== ==== ====
Румыния   NRLNMLOMNO=== ==== ====
Сан-Марино   ==== ==== ====
Сербия   ==== ==== ====
Словакия   OVLRLOMNP=== ==== ====
Словения   OTLRLOMNM=== PNLNLOMNN=== NLRLOMNN===



Из кризиса – за счет богатых 
 

OOT=

Государства   Подпись  Ратификация  Вступил в силу  
Турция   PLNNLOMNN=== ==== ====
Украина   OMLNOLOMM4=== OSLPLOMMV=== NLTLOMMV===
Финляндия   NNLNOLNVUV=== NRLNOLNVV4=== NL4LNVVR===
Франция   NTLVLOMMP=== ORLRLOMMR=== NLVLOMMR===
Хорватия   NNLNMLOMNP=== ==== ====
Черногория   ==== ==== ====
Чешская республика   OSLNMLOMNO=== NNLNMLOMNP=== NLOLOMN4===
Швейцария   NRLNMLOMNP=== ==== ====
Швеция   OML4LNVUV=== 4LTLNVVM=== NL4LNVVR===
Эстония   OVLRLOMNP=== ==== ====

Государства, не являющиеся членами Совета Европы 
Австралия   PLNNLOMNN=== PMLULOMNO=== NLNOLOMNO===
Аргентина   PLNNLOMNN=== NPLVLOMNO=== NLNLOMNP===
Белиз   OVLRLOMNP=== OVLRLOMNP=== NLVLOMNP===
Бразилия   PLNNLOMNN=== ==== ====
Габон   ==== ==== ====
Гана   NMLTLOMNO=== OVLRLOMNP=== NLVLOMNP===
Гватемала   RLNOLOMNO=== ==== ====
Израиль   ==== ==== ====
Индия   OSLNLOMNO=== ONLOLOMNO=== NLSLOMNO===
Индонезия   PLNNLOMNN=== ==== ====
Казахстан   ==== ==== ====
Камерун   ==== ==== ====
Канада   OUL4LOMM4=== ==== ====
Китай   OTLULOMNP=== ==== ====
Колумбия   OPLRLOMNO=== ==== ====
Корея   OTLRLOMNM=== OSLPLOMNO=== NLTLOMNO===
Коста-Рика   NLPLOMNO=== RL4LOMNP=== NLULOMNP===
Марокко   ONLRLOMNP=== ==== ====
Мексика   OTLRLOMNM=== OPLRLOMNO=== NLVLOMNO===
Нигерия   OVLRLOMNP=== ==== ====
Новая Зеландия   OSLNMLOMNO=== ==== ====
Саудовская Аравия  OVLRLOMNP=== ==== ====
Сингапур   OVLRLOMNP=== ==== ====
США Америки   OULSLNVUV=== NPLOLNVVN=== NL4LNVVR===
Тунис   NSLTLOMNO=== PNLNMLOMNP=== NLOLOMN4===
Чили   O4LNMLOMNP=== ==== ====
Южная Африка   PLNNLOMNN=== ==== ====
Япония   PLNNLOMNN=== OULSLOMNP=== NLNMLOMNP===
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